
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 9
.8

.2
02

3 
11

:3
3 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Martin Urban 

Číslo studenta:  E20132 

Název bakalářské práce:  Analýza vývoje úrokových měr v podmínkách České republiky 

Cíl práce: Cílem práce je posoudit vývoj v oblasti úrokových měr v podmínkách České republiky 
s ohledem na dramatický vývoj posledních let. Student popíše vývoj úrokových měr a 
podrobí ho kritické analýze. Nezbytnou součástí práce je i predikce budoucího vývoje 
a formulace případných doporučení. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavla Klepková Vodová, Ph.D. 

Studijní program: Ekonomika a management, specializace Management finančních institucí 

Akademický rok: 2022/2023 

Náročnost tématu 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☐ ☒ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost
  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Vedení této bakalářské práce jsem převzala až od září 2022, do té doby byl vedoucím bakalářské práce Ing. 
Jaroslav Kovárník, Ph.D. 
V rámci bakalářské práce se student z poměrně široké oblasti úrokových měr zaměřil na oblast měnově 
politických úrokových sazeb, stanovovaných Českou národní bankou. Ty potom následně mají vliv na úroveň 
ostatních úrokových sazeb v ekonomice, a i na vývoj důležitých makroekonomických veličin. Jedná se proto o 
téma, které bude vždy aktuální, a o to aktuálnější je v současné době.  
Struktura bakalářské práce je logická. Autor nejprve definuje pojem úroková sazba a úroková míra, poté 
charakterizuje úrokové sazby používané pro účely měnové politiky a možný vliv těchto sazeb na vybrané 
makroekonomické veličiny: inflaci, hrubý domácí produkt a nezaměstnanost, aby pak po popisu vývoje měnově 
politických úrokových sazeb v České republice a popisu vývoje makroekonomických veličin zkoumal s využitím 
korelační analýzy vazbu mezi nimi. V závěru predikoval další vývoj, a to na základě několika různých predikcí 
hlavních ekonomů vybraných bank a prognózy České národní banky. Stanovený cíl tak byl naplněn. 
V práci mohly být hlubší komentáře jak co do vývoje úrokových sazeb a makroekonomických veličin a zejména 
příčin tohoto vývoje. Stejně tak v práci postrádám doporučení pro jednotlivé ekonomické subjekty (viz také 
otázka k obhajobě). 
Bakalářská práce je odevzdávána v přepracované podobě, kdy u první verze byla dosažena podezřelá shoda 
(33 %), a to zejména s bakalářskou prací M. Geprta s názvem Vývoj úrokové míry v České republice v letech 
1989-2020: Analýza dopadů na národní hospodářství (Moravská vysoká škola Olomouc, r. 2022). Velkou míru 
shody vykazovala praktická část práce, a to zejména kvůli použité stejné struktuře kapitol, obdobným 
komentářům k vývoji jednotlivých úrokových sazeb a obdobným komentářům k výsledkům korelační analýzy. 
Je však nutno dodat, že se nejednalo o plagiát, protože autor této bakalářské práce korelační analýzu zpracoval 
samostatně, výsledky korelačních koeficientů se, s ohledem na jinak dlouhou časovou řadu, odlišovaly. Stejně 
tak byla odlišně zpracovaná teoretická část práce. Proto práce nebyla označena za plagiát, pouze bylo 
doporučeno její přepracování. V současné podobě bakalářské práce je mírně odlišná struktura bakalářské práce, 
autor zcela přepracoval komentáře k vývoji úrokových sazeb i makroekonomických veličin, přeformuloval 
komentáře k dosaženým výsledkům korelační analýzy. S ohledem na to, že práce musela být z důvodu podezřelé 
shody přepracována, a na základě výše uvedených nedostatků, snižuji navrhované hodnocení práce.  
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě. 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Nejvyšší dosažená podobnost s ostatními pracemi byla 11 %. Shoda je dána zejména citovanými pojmy 
v teoretické části, konkrétními hodnotami vývoje úrokových sazeb a makroekonomických veličin. Předložená 
bakalářská práce proto, i přes dosaženou podobnost, není plagiát. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Vysvětlete, proč jste pro svou analýzu vybral z makroekonomických veličin právě inflaci, hrubý domácí 
produkt a nezaměstnanost? 

2. Jaká konkrétní doporučení ze své bakalářské práce autor vyvozuje? Co doporučuje, s ohledem na 
závěry své práce, firmám/občanům/dlužníkům/věřitelům? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: E 
 

V Pardubicích 9.8.2023 

Podpis  ..................................................................  



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 9
.8

.2
02

3 
11

:3
3 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Martin Urban 

Číslo studenta:  E20132 

Název bakalářské práce:  Analýza vývoje úrokových měr v podmínkách České republiky 

Cíl práce: Cílem práce je posoudit vývoj v oblasti úrokových měr v podmínkách České republiky 
s ohledem na dramatický vývoj posledních let. Student popíše vývoj úrokových měr a 
podrobí ho kritické analýze. Nezbytnou součástí práce je i predikce budoucího vývoje 
a formulace případných doporučení. 

Vedoucí práce: doc. Ing. Pavla Klepková Vodová, Ph.D. 

Studijní program: Ekonomika a management, specializace Management finančních institucí 

Akademický rok: 2022/2023 

Náročnost tématu 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☐ ☒ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☐ ☒ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost
  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Vedení této bakalářské práce jsem převzala až od září 2022, do té doby byl vedoucím bakalářské práce Ing. 
Jaroslav Kovárník, Ph.D. 
V rámci bakalářské práce se student z poměrně široké oblasti úrokových měr zaměřil na oblast měnově 
politických úrokových sazeb, stanovovaných Českou národní bankou. Ty potom následně mají vliv na úroveň 
ostatních úrokových sazeb v ekonomice, a i na vývoj důležitých makroekonomických veličin. Jedná se proto o 
téma, které bude vždy aktuální, a o to aktuálnější je v současné době.  
Struktura bakalářské práce je logická. Autor nejprve definuje pojem úroková sazba a úroková míra, poté 
charakterizuje úrokové sazby používané pro účely měnové politiky a možný vliv těchto sazeb na vybrané 
makroekonomické veličiny: inflaci, hrubý domácí produkt a nezaměstnanost, aby pak po popisu vývoje měnově 
politických úrokových sazeb v České republice a popisu vývoje makroekonomických veličin zkoumal s využitím 
korelační analýzy vazbu mezi nimi. V závěru predikoval další vývoj, a to na základě několika různých predikcí 
hlavních ekonomů vybraných bank a prognózy České národní banky. Stanovený cíl tak byl naplněn. 
V práci mohly být hlubší komentáře jak co do vývoje úrokových sazeb a makroekonomických veličin a zejména 
příčin tohoto vývoje. Stejně tak v práci postrádám doporučení pro jednotlivé ekonomické subjekty (viz také 
otázka k obhajobě). 
Bakalářská práce je odevzdávána v přepracované podobě, kdy u první verze byla dosažena podezřelá shoda 
(33 %), a to zejména s bakalářskou prací M. Geprta s názvem Vývoj úrokové míry v České republice v letech 
1989-2020: Analýza dopadů na národní hospodářství (Moravská vysoká škola Olomouc, r. 2022). Velkou míru 
shody vykazovala praktická část práce, a to zejména kvůli použité stejné struktuře kapitol, obdobným 
komentářům k vývoji jednotlivých úrokových sazeb a obdobným komentářům k výsledkům korelační analýzy. 
Je však nutno dodat, že se nejednalo o plagiát, protože autor této bakalářské práce korelační analýzu zpracoval 
samostatně, výsledky korelačních koeficientů se, s ohledem na jinak dlouhou časovou řadu, odlišovaly. Stejně 
tak byla odlišně zpracovaná teoretická část práce. Proto práce nebyla označena za plagiát, pouze bylo 
doporučeno její přepracování. V současné podobě bakalářské práce je mírně odlišná struktura bakalářské práce, 
autor zcela přepracoval komentáře k vývoji úrokových sazeb i makroekonomických veličin, přeformuloval 
komentáře k dosaženým výsledkům korelační analýzy. S ohledem na to, že práce musela být z důvodu podezřelé 
shody přepracována, a na základě výše uvedených nedostatků, snižuji navrhované hodnocení práce.  
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji ji k obhajobě. 

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Nejvyšší dosažená podobnost s ostatními pracemi byla 11 %. Shoda je dána zejména citovanými pojmy 
v teoretické části, konkrétními hodnotami vývoje úrokových sazeb a makroekonomických veličin. Předložená 
bakalářská práce proto, i přes dosaženou podobnost, není plagiát. 

Otázky a náměty k obhajobě 

1. Vysvětlete, proč jste pro svou analýzu vybral z makroekonomických veličin právě inflaci, hrubý domácí 
produkt a nezaměstnanost? 

2. Jaká konkrétní doporučení ze své bakalářské práce autor vyvozuje? Co doporučuje, s ohledem na 
závěry své práce, firmám/občanům/dlužníkům/věřitelům? 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: E 
 

V Pardubicích 9.8.2023 

Podpis  ..................................................................  


